

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº: 9.2025-0015

LICITAÇÃO Nº: 9.2025-0015

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ÓRGÃO LICITANTE: Fundo Municipal de Assistência Social, Prefeitura de Eldorado dos Carajás, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação, Fundo de Manut.e Desenv. do Ensino da Ed

1.0. OBJETO.

1.1. Para atender às necessidades do(a) Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás, faz-se necessário a SISTEMA DE REGISTRO DE PRÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, HOSPITAL MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ELDORADO DO CARAJAS/PA., conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ÁGUA SANITÁRIA 1LT - ÁGUA SANITÁRIA 1LT - ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPÁGUA SANITÁRIA 1LT -OCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. TEOR CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%, COR LEVEMENTE AMARELO ESVERDEADA. APLICAÇÃO ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL,, RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, QUALIDADE IGUAL OU MELHOR DO QUE YPÊ.	9,500.00	UNIDADE	5,820	55.290,00
00002	ÁLCOOL 70% HIDRATADO 1L Alcool etílico hidratado 70% frasco com 1000 mlcaixa com 12 unidade	1,500.00	CAIXA	95,467	143.200,50
00003	AVENTAL GRANDE AVENTAL GRANDE, Especificação : Confeccionado em material impermeável (emborrachado) na cor branca, medidas: 120 x 60 cm	895.00	UNIDADE	30,583	27.371,79
00004	BALDE PARA ESFREGÃO COM ESCORREDOR 20L BALDE PARA ESFREGÃO COM ESCORREDOR 20L.	100.00	UNIDADE	93,463	9.346,30
00005	BALDE PLÁSTICO 10 LITROS C/ ALÇA EM METAL BALDE PLÁSTICO 10 LITROS C/ ALÇA EM METAL	150.00	UNIDADE	24,940	3.741,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



00006	BALDA COM ALÇA 12 LT		
	150.00 UNIDADE	28,497	4.274,55
00007	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTA CLASSE II, BORRACHA,		
	CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTA CLASSE II, BORRACHA,		
	COR BRANCA,		
	TAMANHOS VARIADOS DO N° 34 AO N° 44.		
	250.00 PAR	58,123	14.530,75
00008	CESTO PARA LIXO C/ TAMPA COM CAPACIDADE DE 100 LITROS		
	CESTO PARA LIXO C/ TAMPA COM CAPACIDADE DE 100 LITROS		
	700.00 UNIDADE	162,040	113.428,00
00009	CESTO PARA LIXO TELADO 10 LITROS		
	CESTO PARA LIXO TELADO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS		
	400.00 UNIDADE	30,213	12.085,20
00010	CESTO PARA LIXO TELADO 15 LITROS		
	CESTO PARA LIXO TELADO 15 LITRO		
	S		
	400.00 UNIDADE	30,180	12.072,00
00011	DESENTUPIDOR DE PIA		
	Desentupidor de pia com bocal de borracha.		
	250.00 UNIDADE	15,667	3.916,75
00012	DESINFETANTE LIQUIDO A BASE DE PINHO, UNIDADES PLASTICAS DE 1 LITRO.		
	POSSUI TECNOLOGIA ANTIDOR QUE PROLONGA A PERFUMAÇÃO E COMBATE O		
	MAU CHEIRO DE BANHEIROS, ANIMAIS DOMESTICOS E GORDURAS, UNIDADES		
	PLASTICAS DE 1 LITRO, CAIXA COM 12 UNIDADES.		
	2,000.00 CAIXA	11,623	23.246,00
00013	DESINFETANTE PARA USO GERAL, FRASCO COM 2 LITROS		
	QUE DESINFETA, LIMPA E PERFUMA, COM PODER GERMICIDA E		
	BACTERICIDA, APRESENTAR NO ROTULO AS INSTRUÇÕES DE USO, LOTE,		
	DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, CCAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.		
	2,000.00 CAIXA	88,257	176.514,00
00014	DESORIZADOR DE AR, SPRAY BOM AR		
	DESODORISADOR DE AR, SPRAY BOM AR		
	1,000.00 UNIDADE	15,697	15.697,00
00015	PASTINHA SANITARIA		
	PASTILHA SANITÁRIA - PEDRA SANITARIA TIPO ARREDONDADA, COM		
	SUORTE, FRAGANCIA FLORAL, NA COR AZUL, EM CONSISTENCIA SOLIDA,		
	COMPOSTO DE 98,99% DE PARADICOROBENZENO		
	6,550.00 UNIDADE	2,997	19.630,35
00016	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO DE 500ML		
	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO DE 500 ML. AMARELO, ALTA		
	VISCOSIDADE. PRINCIPIO ATIVO MISTURA SINÉRGICA DE TENSOATIVOS		
	ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS . TEOR DE ATIVO 8.5% UTILIZADO PARA		
	LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS , PRATOS, TALHERES , ETC. PRODUTO		
	BIODEGRADÁVEL . RENDIMENTO ENTRE 110 A 150.		
	3,400.00 UNIDADE	29,300	99.620,00
00017	ESCOVA DE LAVAR ROUPA		
	ESCOVA DE LAVAR ROUPA		
	2,650.00 UNIDADE	4,727	12.526,55
00018	ESCOVAO DE VASO SANITARIO		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	ESCOVÃO DE VASO SANITÁRIO COM POTE COLETOR - ESCOVA SANITARIA COM POTE COLETOR EM PLASTICO E CERDAS DE NYLON BRANCAS. FORMATO ARREDONDADO, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE PLÁSTICO EM CONJUNTO, NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 38CM DE ALTURA DO CABO X 11CM DE BASE DA BOLA X 9CM PROFUNDIDADE DE BOLA.		
	720.00 UNIDADE	16,713	12.033,36
00019	ESCOVÃO DE PIAÇA P/ LIMPEZA		
	Escova de piaçava para limpeza pesada.		
	230.00 UNIDADE	38,090	8.760,70
00020	ESFREGÃO COM CABO PLASTICO		
	REMOÇÃO DE RESÍDUOS, ESPUMA DE POLIURETANO, LAVA PISO, AZULEIJO, PAREDE E BANHEIRO, ESPONJA FAXINA COM CABO DE PLASTICO, LARGURA X ALTURA: 7CM X 5CM.		
	300.00 UNIDADE	31,563	9.468,90
00021	ESPONJA DE AÇO		
	ESPONJA DE AÇO ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 100MM, LARGURA MÍNIMA 75MM, PESO LÍQUIDO MÍNIMO 42G.		
	5,800.00 UNIDADE	5,170	29.986,00
00022	ESPONJA DUPLA FACE		
	Esponja dupla face 110x75x22mm embalagem com 3 unidades.		
	5,200.00 UNIDADE	3,657	19.016,40
00023	FLANELA 100%		
	FLANELA - FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO, COM BOA ABSORÇÃO, 40 X 30 CM, NA COR AMARELA/LARANJA.		
	4,300.00 UNIDADE	5,610	24.123,00
00024	INSETICIDA SPRAY		
	INSETICIDA SPRAY - INSETICIDA SPRAY 395 ML, PRALETRINA 0,03%, CIPERMETRINA 0,1%, IMIPROTINA 0,03%, SOLVENTES, PROPELENTES, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS., FRASCO CONTENDO 395 ML.		
	1,750.00 UNIDADE	19,660	34.405,00
00025	LATÃO DE LIXO 200 LITROS		
	LATÃO DE LIXO COM CAPACIDADE DE 200 LITROS		
	150.00 UNIDADE	280,327	42.049,05
00026	LIMPA ALUMINIO 500 ml		
	Limpa alumínio 500 ml co tampa		
	4,050.00 UNIDADE	5,303	21.477,15
00027	LIXEIRA MULTIUSO INOX COM PEDAL 20L		
	LIXEIRA MULTIUSO INOX COM PEDAL 20L		
	250.00 UNIDADE	186,857	46.714,25
00028	LIXEIRA PLÁSTICA PEDAL 15lt		
	Lixeira plástica pedal 15 litros.		
	300.00 UNIDADE	50,997	15.299,10
00029	LIXEIRA BRANCA P/ COPOS DESCARTÁVEL		
	Lixeira branca, para copos de água		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	150.00 UNIDADE	48,030	7.204,50
00030	LUVAS DE LATEX, TAMANHO: P, M, G		
	1,100.00 PAR	39,520	43.472,00
00031	LUVA DE VINIL		
	"LUVA DE VINIL, Especificação : Luva para manipulação de alimentos, luva de vinil sem amido (pó), caixa com 100 unidades"		
	295.00 UNIDADE	42,467	12.527,77
00032	MASCARAS DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA		
	MASCARAS DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA - MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA TRIPLA CAMADA DE PROTEÇÃO COM FILTRAGEM BACTERIANA TIRA DE METAL QUE MOLDA AO NARIZ ELÁSTICO COM COSTURA REFORÇADA. TAMANHO 175X95 MM		
	3,200.00 UNIDADE	10,747	34.390,40
00033	LIMPADOR MULTIUSO		
	LIMPADOR MULTIUSO		
	4,600.00 UNIDADE	7,890	36.294,00
00034	PA DE LIXO C/ CABO COLETORA DE LIXO		
	PÁ DE LIXO C/ CABOPÁ COLETORA DE LIXO, EM PLÁSTICO MÉDIA C/ CABO LONGO, FIXO, COM MEDIDAS APROXIMADAMENTE 24X16,5X7CM CABO 80CM DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO.		
	940.00 UNIDADE	18,803	17.674,82
00035	PANO DE CHAO TIPO SACO BRANCO		
	PANO DE CHAO TIPO SACO, BRANCO ALVEJADO DIMENSAO: 70X4		
	1,800.00 UNIDADE	10,183	18.329,40
00036	PANO DE PRATO EM ALGODÃO		
	PANO DE PRATO		
	1,900.00 UNIDADE	10,797	20.514,30
00037	PAPEL HIGIÊNICO DUPLA FOLHA		
	Papel higiênico neutro folha dupla com rolo de 30 x 10 cm embalagem com 04 rolos.		
	9,100.00 PACOTE	8,447	76.867,70
00038	RODO PARA PISO DE 40CM		
	1,300.00 UNIDADE	19,177	24.930,10
00039	RODO PARA PISO DE 60 CM		
	RODO PARA PISO DE 60 CM COM CABO DE 1,28M EM AÇO REVESTIDO DE PLASTICO C/BORRCHA DUPLA		
	300.00 UNIDADE	33,123	9.936,90
00040	SABÃO EM PÓ 500g		
	Sabão em pó caixa 500g		
	1,400.00 UNIDADE	13,880	19.432,00
00041	SABAO EM BARRA NEUTRO 200GM		
	SABAO EM BARRA NEUTRO 200GM		
	2,800.00 PACOTE	9,260	25.928,00
00042	SABONETE EM BARRA, COM OLEOS HIDRATANTES E AROMATICOS, EMBALAGEM COM 90G		
	800.00 UNIDADE	3,373	2.698,40
00043	SABONETE LIQUIDO PARA PIA 500ML		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	SABONETE LIQUIDO PARA PIA 500 ML-SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO		
	LÍQUIDO VISCOSO PEROLADO, COR VERDE, ACIDEZ 8A 9,50, APLICAÇÃO		
	INDUSTRIAL, ATIVO 14 A 16 % AROMA DIVERSAS.		
	1,310.00 UNIDADE	17,530	22.964,30
00044	SACO PARA LIXO 100LT		
	2,400.00 PACOTE	12,463	29.911,20
00045	SACO PARA LIXO 20 L		
	SACO PARA LIXO 20 LITROS		
	3,100.00 PACOTE	10,830	33.573,00
00046	SACO PARA LIXO 15 LT		
	1,400.00 PACOTE	15,323	21.452,20
00047	SACO PARA LIXO 50LT		
	1,200.00 PACOTE	26,677	32.012,40
00048	SODA CAUSTICA 1 kg		
	Soda caustica embalagem de 1 kg.		
	250.00 UNIDADE	29,313	7.328,25
00049	LIMPA VIDROS 500 ml		
	Solução tipo pulverizador para limpeza de vidros e vidraças.		
	500.00 UNIDADE	7,060	3.530,00
00050	VASSOURA DE PALHA		
	Vassoura de palha.		
	470.00 UNIDADE	11,847	5.568,09
00051	VASCULHADOR DE TETO		
	VASCULHADOR DE TETO		
	120.00 UNIDADE	40,590	4.870,80
00052	VASSOURA DE PELO		
	VASSOURA DE PELO SINTETICO-VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, GRANDE,		
	NYLON, PARA PISOS LISOS, SECOS OU MOLHADOS, DIMENSÕES MÍNIMAS 31		
	X 12 X 7CM, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM APROXIMADAMENTE		
	1,20M DE CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL.		
	1,210.00 UNIDADE	23,977	29.012,17
00053	CERA LIQUIDA, NAS VERSÕES: INCOLOR, VERDE, VERMELHA E AMARELA, 75		
	OML		
	100.00 CAIXA	56,410	5.641,00
00054	LUSTRA MOVEIS 200ML		
	LUSTRA MOVEIS 200ML COM BICO DOSADOR, ANTI MARCAS D'AGUA, COM		
	SILICONE, OPACIFICANTE, EMULSIFICANTE, ESPESSANTE, COAJDJAVANTE,		
	CONSERVANTES, FRAGANCIA, SOLVENTE E VEICULO		
	420.00 UNIDADE	12,297	5.164,74
00055	ACIDO MURIÁTICO FRASCO COM 1 LITRO		
	ACIDO MURIÁTICO FRASCO COM 1 LITRO.		
	550.00 LITRO	33,163	18.239,65
00056	SACO PLÁSTICO P/LIXO CAPACIDADE 200L		
	ESPECIFICAÇÕES: SACO PLÁSTICO P/LIXO CAPACIDADE 200L, COR AZUL OU		
	PRETO.		
	800.00 UNIDADE	29,513	23.610,40
00057	MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA COM ELASTICO E CLIP AZUL		
	Embalagem com 100 unidades.		
	550.00 CAIXA	67,997	37.398,35

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



00058	TOUCA SANFONADA			
	TOUCA SANFONADA-TOUCA SANFONADA	DESCARTÁVEL,	COM	ELÁSTICO
	CONFECCIONADA EM TECIDO NÃO	TECIDO	100%	POLIPROPILENO
	HIPOALÉRGICA PERMEÁVEL AO AR, GARANTINDO O EQUILÍBRIO DA SENSÇÃO			
	TÉRMICA DURANTE O USO MÉDIA ELASTICIDADE, FÁCIL AJUSTE FABRICADO			
	MEDIANTE COSTURA ULTRASSÔNICA TAMANHO ÚNICO, AJUSTÁVEL A QUALQUER			
	TAMANHO DE CABEÇA UNISSEX COR BRANCA. PACOTE COM 100 UNIDADE.			
	4,750.00	PACOTE	29,273	139.046,75
00059	HIPOCLOTRITO DE SÓDIO 5%, GALÃO COM 5 LITROS			
	200.00	UNIDADE	57,767	11.553,40
00060	LUSTRA MOVÉL			
	500ML			
	250.00	UNIDADE	12,297	3.074,25
00061	ABSORVENTE EXTRA SUAVE COM ABAS..			
	ABSORVENTE EXTRA SUAVE COM ABAS-TIPO NORMAL COM ABAS, EXTRA			
	SUAVE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADULTO, COM GEL, ALTA PROTEÇÃO			
	(PCT 8 UND.)			
	920.00	PACOTE	7,990	7.350,80
00062	CONDICIONADOR PARA CABELOS, FRASCO COM 200ML			
	COMPOSIÇÃO BÁSICA TENSIOATIVO	CATIÓNICO,	COADJUVANTES,	
	CONSERVANTE, ÁGUA, FRAGRÂNCIA E	DEMAIS	SUBSTÂNCIAS	QUÍMICAS
	PERMITIDAS.			
	300.00	UNIDADE	15,780	4.734,00
00063	CREME DENTAL			
	CREME DENTAL-COM FLÚOR, AÇÃO BACTERIANA, BISNAGA COM 90G.			
	REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM CONTENDO A MARCA DO			
	FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE			
	VALIDADE.			
	1,400.00	UNIDADE	5,493	7.690,20
00064	ESCOVA DENTAL ADULTO			
	ESCOVA DENTAL (ADULTO)-MATERIAL CORDAS SINTÉTICO, MATERIAL CABO			
	PLÁSTICO, APLICAÇÃO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CANTOS			
	ARREDONDADOS, TIPO CORDAS MACIA, MÍNIMO DE 4 FILEIRAS E 34 TUÇOS.			
	800.00	UNIDADE	7,060	5.648,00
00065	LUVAS DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL			
	REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, ANTIADERRAPANTE TIPO			
	DIAMANTE NA FACE PALMAR E PONTA DOS DEDOS, FORMATO ANATÓMICO.			
	TAMANHO P, M E G.			
	6,000.00	PAR	38,853	233.118,00
00066	TAMPA PARA TANQUES E PIAS PLÁSTICA T2			
	P/ Válvulas de tanque			
	220.00	UNIDADE	9,017	1.983,74
00067	TAMPA MÉDIA 35MM P/TANQUE PIA LAVATÓRIO EVA-SILICONE			
	220.00	UNIDADE	76,967	16.932,74
00068	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PACOTE COM 1,250 FLS			
	FOLHA SIMPLES ALTA QUALIDADE GOFRADO, GRAMATURA: 32 A 34 G/M ²			
	CONTENDO 1.250 FOLHAS DE 20,5X22CM CADA, 5 MAÇOS DE 250 FOLHAS			
	BRANCAS COM DUAS DOBRAS.			
	800.00	UNIDADE	23,323	18.658,40
00069	ÁLCOOL 2L-			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	ÁLCOOL 2L- ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR FORTE		
	CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 74,12 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA		
	C4H9OH NORMAL (1- BUTANOL), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE		
	99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE		
	REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 71-36-3		
	1,100.00 UNIDADE	13,803	15.183,30
00070	ALCOOL EM GEL 500G -		
	ALCOOL EM GEL 500G - ALCOOL GEL SANITIZANTE, DEGERMANTE E		
	HIDRATANTE A BASE DE ALCOOL ETILICO DE CEREAIS COM BAIXA		
	TENDENCIA A REAÇÕES ADVERSAS. PRINCIPIO ATIVO ÁLCOOL ETÍLICO DE		
	CEREAIS A 70%, ISOPROPANOL, PROPILENOGLICOL. TEOR DE ATIVOS 70%.		
	CAIXA COM 12 UND. DE 500 GRAMAS		
	480.00 UNIDADE	7,867	3.776,16
00071	ALGODÃO TIPO HIDRÓFILO-		
	ALGODÃO TIPO HIDRÓFILO-APRESENTAÇÃO EM BOLAS, MATERIAL ALVEJADO,		
	PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, PACOTE		
	COM 100G.		
	650.00 PACOTE	9,047	5.880,55
00072	APARELHO PARA BARBEAR		
	APARELHO PARA BARBEAR-DESCARTÁVEL, MATERIAL LÂMINA EM AÇO INOX,		
	QUANTIDADE DE LÂMINAS 2 UN, MATERIAL CABO PLÁSTICO,		
	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FITA LUBRIFICANTE. APARELHO DEVE		
	SER ENTREGUE INDIVIDUALMENTE, REFERÊNCIA DE QUALIDADE TIPO		
	GILETE.		
	550.00 UNIDADE	4,970	2.733,50
00073	BALDE PLÁSTICO DE LIMPEZA COM ALÇA 12LT -		
	BALDE PLÁSTICO DE LIMPEZA COM ALÇA 12LT - BALDE MATERIAL PLÁSTICO		
	REFORÇADO EM POLIPROPILENO PARA USO DOMÉSTICO (SERVIÇO DE LIMPEZA		
	EM GERAL), TAMANHO PEQUENO, CAPACIDADE DE 12 LITROS, ALÇA EM		
	ARAME GALVANIZADO, GRADUADO, FORMATO CILÍNDRICO.		
	670.00 UNIDADE	16,297	10.918,99
00074	BORRIFADOR-MATERIAL/PLÁSTICO		
	BORRIFADOR-MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SPRAY, CONTENDO BICO		
	BORRIFADOR, CAPACIDADE 500 ML, APLICAÇÃO ACONDICIONAR SOLUÇÃO		
	REVELADORA		
	400.00 UNIDADE	18,630	7.452,00
00075	CREME DE PENTEAR INFANTIL		
	CREME DE PENTEAR INFANTIL- ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA		
	CONDICIONAR E DESEMPAÇAR SUAVEMENTE O CABELO DA CRIANÇA. COM		
	FÓRMULA CLINICAMENTE TESTADA, NÃO POSSUIR ÁLCOOL E PRODUTOS		
	IRRITANTE. INDICAÇÃO PARA USO INFANTIL POSTADO NA EMBALAGEM. DEVE		
	CONTER NO RÓTULO O NOME DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, REGISTRO NO		
	MINISTÉRIO DA SAÚDE, SERVIÇO ATIVO DE ATENDIMENTO AO CLIENTE		
	ATRAVÉS DE TELEFONE FIXO NACIONAL E ENDEREÇO COMPLETO PARA		
	CORRESPONDÊNCIA, EMBALAGEM COM PESO LÍQUIDO DO PRODUTO MÍNIMO		
	300ML.		
	200.00 UNIDADE	14,887	2.977,40
00076	CREME DENTAL INFANTIL-		
	CREME DENTAL INFANTIL- COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR		
	ATIVO DE (1100 PPM), SABOR TUTTI-FRUTTI, TIPO INFANTIL,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	CAPACIDADE 90 G		
	2,250.00 UNIDADE	14,117	31.763,25
00077	CREME PARA CABELO (MASCARA CAPILAR)		
	CREME PARA CABELO (MASCARA CAPILAR)- CREME DE HIDRATAÇÃO CAPILAR		
	- CREME/MÁSCARA CAPILAR PARA HIDRATAÇÃO, INDICADO PARA TODOS OS		
	TIPOS DE CABELO, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. POTE COM 300 G.		
	200.00 UNIDADE	36,587	7.317,40
00078	CREME PARA CABELO CONDICIONADOR INFANTIL		
	CREME PARA CABELO CONDICIONADOR INFANTIL- PARA CABELOS ASPEROS E		
	REBELDES - CREME PARA CABELO, CONDICIONADOR, CABELOS ASPERO E		
	REBELDE, USO ADULTO, ERVAS OU FRUTAS, ÁLCOOL CETOESTEARILICO, AGUA		
	DEIONIZADA, CLORETO DE CETIL TRIMETIL AMONIO, OLEO MINERAL		
	FARMACEUTICO, CONSERVANTE, CORANTE, ESSÊNCIA, EMBALAGEM COM PESO		
	LÍQUIDO DO PRODUTO MÍNIMO 250ML.		
	1,300.00 UNIDADE	12,760	16.588,00
00079	CREME P/ CABELO CONDICIONADOR		
	CREME PARA CABELO CONDICIONADOR-PARA CABELOS ASPEROS E REBELDES -		
	CREME PARA CABELO, CONDICIONADOR, CABELOS ASPERO E REBELDE, USO		
	ADULTO, ERVAS OU FRUTAS, ÁLCOOL CETOESTEARILICO, AGUA DEIONIZADA,		
	CLORETO DE CETIL TRIMETIL AMONIO, OLEO MINERAL FARMACEUTICO,		
	CONSERVANTE, CORANTE, ESSENCIA, EMBALAGEM EM FRASCO PLASTICO COM		
	500ML.		
	300.00 UNIDADE	15,777	4.733,10
00080	DESINFETANTE 2000ML		
	DESINFETANTE 2000 ML - PERFUMADOR E LIMPADOR PARA PISOS,		
	SUPERFICIES E SANITARIOS. PRINCIPIO ATIVO PHMB		
	POLIHETERAMETILENOLBIGUANIDA). TEOR DE ATIVOS MÍNIMOS 500 P.P.M.		
	AÇÃO CONTRA BACTERIAS GRAM-POSITIVAS E GRAM-NEGATIVAS. FRASCO COM		
	2000ML.		
	6,100.00 UNIDADE	11,623	70.900,30
00081	DESODORANTE AEROSOL-		
	DESODORANTE AEROSOL- MASCULINO/FEMININO, ANTITRANSPIRANTE, EFEITO		
	COM DURAÇÃO DE 48 HORAS, SEM ÁLCOOL, CONTEÚDO MÍNIMO 90G/150ML,		
	QUALIDADE TIPO DOVE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA PRAZO DE		
	VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DA ENTREGA DO PRODUTO.		
	500.00 UNIDADE	16,313	8.156,50
00082	DESODORANTE ROLL-ON MASCULINO E FEMININO		
	DESODORANTE ROLL-ON-MASCULINO/FEMININO, ANTITRANSPIRANTE, EFEITO		
	COM DURAÇÃO DE 48 HORAS, SEM ÁLCOOL, CONTEÚDO MÍNIMO 50ML,		
	QUALIDADE TIPO DOVE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA PRAZO DE		
	VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DA ENTREGA DO PRODUTO.		
	500.00 UNIDADE	10,310	5.155,00
00083	DESODORANTE DE AMBIENTE 360ML		
	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 360 ML - CARACTERÍSTICA TÉCNICA		
	DESODORIZADOR DE AR AEROSOL, PERFUME LAVANDA, EMBALAGEM		
	RECICLÁVEL, INOFENSIVO À CAMADA DE OZÔNIO (SEM CFC), EMBALAGEM		
	COM VOLUME 360 ML. APLICAÇÃO AMBIENTES FECHADOS. COR INCOLOR.		
	TEMPO DE ESTOCAGEM MÍNIMO DE 12 MESES APÓS RECEBIMENTO. CONTEÚDO		
	DA EMBALAGEM FRASCO COM VOLUME DE 360 ML.		
	500.00 UNIDADE	15,697	7.848,50

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



00084	ESCOVA DENTAL INFANTIL		
	ESCOVA DENTAL (INFANTIL)- MATERIAL CERDAS NAILON E POLIESTER, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO CURTO E ANATÔMICO, TIPO CABEÇA PEQUENO, MODELO MACIO, APLICAÇÃO INFANTIL.		
	500.00 UNIDADE	6,743	3.371,50
00085	ESPONJA PARA BANHO		
	ESPONJA PARA BANHO-ESPONJA PARA BANHO INFANTIL, MACIA, DURÁVEL, NÃO MACHUCA A PELE, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO HIPOALERGÊNICO, COMPOSIÇÃO ESPONJA DE POLIURETANO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM ALTURA X 12CM LARGURA X 3,5 CM ESPESSURA, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUALMENTE.		
	500.00 UNIDADE	9,830	4.915,00
00086	FIO DENTAL		
	FIO DENTAL-MATERIAL POLIAMIDA, COMPRIMENTO 100 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CERA MINERAL, AROMATIZADO		
	500.00 UNIDADE	15,463	7.731,50
00087	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL G-PCT C/30		
	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL G-PCT C/ 30 UNID. - FORMATO ANATÔMICO, CONTENDO ELÁSTICO NAS PERNAS, COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELÍCULA ANTE-UMIDADE, POLPA E FLOCO ABSORVENTES E COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL E FITAS ADESIVAS LATERAIS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO, TAMANHO G, PCT C/ 30 UNID.		
	200.00 PACOTE	39,627	7.925,40
00088	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL M-PCT C/34 UNID		
	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL M-PCT C/ 34 UNID - FORMATO ANATÔMICO, CONTENDO ELÁSTICO NAS PERNAS, COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELÍCULA ANTE-UMIDADE, POLPA E FLOCO ABSORVENTES E COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL E FITAS ADESIVAS LATERAIS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO, TAMANHO M, PCT C/ 34 UNID.		
	500.00 PACOTE	40,497	20.248,50
00089	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL P-PCT C/36		
	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL P-PCT C/ 36 UNID - FORMATO ANATÔMICO, CONTENDO ELÁSTICO NAS PERNAS, COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELÍCULA ANTE-UMIDADE, POLPA E FLOCO ABSORVENTES E COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL E FITAS ADESIVAS LATERAIS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO, TAMANHO P, PCT C/ 36 UNID.		
	500.00 PACOTE	40,993	20.496,50
00090	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL RN-PCT C/36		
	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL RN-PCT C/ 36 UNID - FORMATO ANATÔMICO, CONTENDO ELÁSTICO NAS PERNAS, COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELÍCULA ANTE-UMIDADE, POLPA E FLOCO ABSORVENTES E COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL E FITAS ADESIVAS LATERAIS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO, TAMANHO RN, PCT C/ 36 UNID.		
	500.00 PACOTE	39,163	19.581,50
00091	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL XG-PCT C/52		
	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL XG-PCT C/ 52 UNID - FORMATO ANATÔMICO, CONTENDO ELÁSTICO NAS PERNAS, COBERTURA INTERNA DE FALSO TECIDO, PELÍCULA ANTE-UMIDADE, POLPA E FLOCO ABSORVENTES E COBERTURA EXTERNA IMPERMEÁVEL E FITAS ADESIVAS LATERAIS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO, TAMANHO EX, PCT C/ 52 UNID.		
	200.00 PACOTE	53,263	10.652,60
00092	HIDRATANTE PARA PELE EM LOÇÃO		
	HIDRATANTE PARA PELE-EM LOCAO, USO CORPORAL, INFANTIL,HIPOALERGENICO, COMPOSTO DE AGUA, GLICERINA, OLEO MINERAL, FRAGRANCIA, PROTEINA DO LEITE, ALCOOL CETILICO, BENZOATO DE ALQUILA, DIMETICONE, ESTEARATO DE GLICERILA, CETIL FOSFATO DE POTASSIO, DIOXIDO DE TITANIO, QUARTENIO, EDTA DISSODICO,CARBOMERO, CROSPOLIMERO DE ACRILATOS,ACRILATO DE ALQUILA E HIDROXIDO DE SODIO, PARA PELE SENSIVEL,FRAGILIZADA OU TRATAMENTO DERMATOLOGICO, VALIDADE DE NO MINIMO UM ANO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA,AOS PROCEDIMENTOS ADM.DETERMINADOS PELA ANVISA, PESO LIQUIDO 200ML.		
	300.00 UNIDADE	23,830	7.149,00
00093	LENÇO UMIDECIDO		
	LENÇO UMEDECIDO-PACOTE OU POTE COM 100 UNIDADE. COM ALOE VERA SEM ÁLCOOL SEM TRAÇOS DE LEITE TESTADAS DERMATOLOGICAMENTE IDEAL TAMBÉM PARA HIGIENE DE MÃOS E ROSTO. - LENÇO UMEDECIDO PACOTE OU POTE COM 100 UNIDADE. COM ALOE VERA SEM ÁLCOOL SEM TRAÇOS DE LEITE TESTADAS DERMATOLOGICAMENTE IDEAL TAMBÉM PARA HIGIENE DE MÃOS E ROSTO.		
	300.00 UNIDADE	22,110	6.633,00
00094	LIMPADOR CONCENTRADO PARA PISO		
	LIMPADOR CONCENTRADO LIMPADOR CONCENTRADO PARA PISO, INDICADO PARA MANUTENÇÃO DE PISO IMPERMEABILIZADOS TIPO GRANITO, ENCERADOS E VITRIFICADOS, COM BAIXO NÍVEL DE ESPUMA . COM CAPACIDADE DE DILUIÇÃO DE 1:100 PARA LIMPEZA LEVE E 1:20 PARA LIMPEZA PESADA, CLORETO DE BENZALCONICO, PH 6,5 - 7,5, LIQUIDO ESVERDEADO, SOLÚVEL EM AGUA., GALÃO CONTEDO 5 LITROS DO PRODUTO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS.		
	1,330.00 UNIDADE	32,297	42.955,01
00095	LIXA DE UNHA POLIDORA		
	LIXA DE UNHA POLIDORA-TAMANHO 15 CM, PACOTE C/100 UNIDADE		
	200.00 PACOTE	33,027	6.605,40
00096	LIXA PARA OS PES		
	LIXA PARA OS PÉS (ACABAMENTO DE MADEIRA) - CONTÉM DUAS INTENSIDADES DE LIXA, ALÉM DE POSSUIR CABO DE MADEIRA, PROPORCIONANDO MELHOR UTILIZAÇÃO.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	600.00 UNIDADE	9,913	5.947,80
00097	LIXEIRA COM TAMPA 100LT		
	LIXEIRA (100 LITROS) COM TAMPA - LIXEIRA PLÁSTICA EM		
	POLIPROPILENO BRANCO, REFORÇADO, COM TAMPA E PEDAL PARA ABRI- LÁ,		
	CAPACIDADE 100 LITROS.		
	160.00 UNIDADE	231,000	36.960,00
00098	LIXEIRA COM TAMPA 20LT		
	260.00 UNIDADE	81,663	21.232,38
00099	LIXEIRA COM TAMPA 30 LT		
	LIXEIRA (30 LITROS) COM TAMPA - LIXEIRA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO		
	BRANCO, REFORÇADO, COM TAMPA E PEDAL PARA ABRI- LÁ, CAPACIDADE 30		
	LITROS.		
	260.00 UNIDADE	57,997	15.079,22
00100	LUVA PROCEDIMENTO LATEX NAO ESTERIL		
	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX NÃO ESTÉRIL- LUVA SEM PÓ UNIDADE -		
	TAMANHO M, COR CREME, ISENTA DE PÓ NÃO ESTÉRIL AMBIDESTRA MACIA E		
	SEDOSA REDUZ A FADIGA MUSCULAR EXCELENTE RESISTÊNCIA BAIXA		
	PROTEÍNA CONFORTO SUPERIOR PROTEÇÃO. CAIXA COM 100 UND.		
	200.00 PAR	74,373	14.874,60
00101	LUVA PVC AMARELA TAM M		
	LUVA PVC AMARELA TAM M PAR - LUVA DE SEGURANÇA REVESTIDA EM PVC -		
	CLORETO DE POLIVINILA, PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO COTRA A		
	AÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS, TAIS COMO AGRESSIVOS BÁSICOS,		
	AGRESSIVOS ÁCIDOS, DETERGENTES, SABÕES E AMONÍACOS E SIMILARES,		
	FORRADA INTERNAMENTE, PALMA COM ACABAMENTO RUGOSO ANTIDERRAPANTE		
	E PUNHO COM ACABAMENTO RETO. CERTIFICAÇÃO C.A.		
	1,400.00 PAR	6,697	9.375,80
00102	PENTE FINO AÇO INOX		
	PENTE FINO PENTINHO AÇO INOX EXTRATOR DE PIOLHO-CARACTERÍSTICAS		
	PONTAS ARREDONDADAS QUE NÃO MACHUCAM O COURO CABELUDO. DENTES		
	LONGOS PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. PARA HIGIENIZAÇÃO PODE-SE		
	USAR ÁLCOOL 70% COMPOSIÇÃO PLÁSTICO E AÇO INOX VALIDADE		
	INDETERMINADA CONTEM 1 PENTE FINO TAMANHO DO PRODUTO 5 CM LAGURA		
	POR 5 CM DE ALTURA PRODUTO ATOXICO , NÃO PERECÍVEL.		
	500.00 UNIDADE	20,757	10.378,50
00103	PENTE PARA CABELO		
	PENTE PARA CABELO-PENTE, PARA CABELOS, DE PLÁSTICO, COM CABO		
	MEDINDO APROXIMADAMENTE 21CM X 4CM, SENDO O CABO DE 9 CM.		
	650.00 UNIDADE	7,627	4.957,55
00104	PERFUME UNISSEX FLORAL CÍTRICO-ÁGUA DE COLÔNIA FRESCA		
	PERFUME UNISSEX FLORAL CÍTRICO-ÁGUA DE COLÔNIA FRESCA, SABOROSA E		
	SUAVE, COLORIDA E ESPUMANTE. VIDRO 100ML. QUALIDADE SIMILAR		
	NATURA.		
	200.00 UNIDADE	141,633	28.326,60
00105	PORTA DETERGENTE/SABÃO		
	PORTA DETERGENTE/SABÃO - SUPORTE EM MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE		
	PARA DESCANSO DE ESPONJA. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM DO		
	PRODUTO (CM) 18X23X10.		
	740.00 UNIDADE	16,463	12.182,62
00106	SABAO EM PO 5KG		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	4,300.00	UNIDADE	51,247	220.362,10	
00107	SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODAO				
	SACO ALVEIJADO BRANCO 100% ALGODÃO - SACO ALVEJADO BRANCO 100%				
	ALGODÃO, TAMANHO 45 X 70CM				
	1,000.00	UNIDADE	10,183	10.183,00	
00108	SACO PARA LIXO 30LT				
	1,800.00	PACOTE	7,047	12.684,60	
00109	SHAMPOO ADULTO 400ML				
	SHAMPOO ADULTO DE 400 ML-EM POLIETILENO, SEM SAL, IMPRESSO NA				
	EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VENCIMENTO, COMPOSIÇÃO,				
	MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO REGISTRO NO				
	ÓRGÃO COMPETENTE, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.				
	650.00	UNIDADE	12,323	8.009,95	
00110	SHAMPOO INFANTIL 300ML				
	SHAMPOO INFANTIL-VITAMINADO, FÓRMULA SUAVE PH NEUTRO, PARA TODOS				
	OS TIPOS DE CABELO, 300 ML, ANTE LAGRIMAS, QUALIDADE SIMILAR				
	NATURA.				
	500.00	UNIDADE	12,657	6.328,50	
00111	TALCO INFANTIL				
	TALCO INFANTIL-ANTIALÉRGICO DESCONTAMINADO PRODUZIDO COM TALCO DA				
	MAIS ALTA QUALIDADE E PUREZA, EMBALAGEM COM 200G. EMBALAGEM COM				
	DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE				
	FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA				
	ANVIDA/MINISTÉRIO DA SAÚDE				
	500.00	UNIDADE	14,017	7.008,50	
00112	CARRO FUNCIONAL PARA LIMPEZA				
	18.00	UNIDADE	753,330	13.559,94	
00113	CONJUNTO MOP				
	CARRO FUNCIONAL GRANDE, Especificação : Constituído de balde				
	espremedor 28L, divisão interna para 02 águas de 1,4 litros de				
	água				
	100.00	UNIDADE	474,997	47.499,70	
00114	CONJUNTO MOP UMIDO				
	CONJUNTO MOP ÚMIDO, Especificação : Conjunto mop úmido - com cabo				
	de alumínio				
	100.00	UNIDADE	114,000	11.400,00	
00115	BALDE COM TAMPA 100L				
	BALDE COM TAMPA 100 LTS, Especificação : capacidade para 100				
	litros, redondo, são fabricados em polipropileno (PP) ou				
	polietileno de alta densidade (PEAD), resistentes à impactos, aos				
	raios ultravioletas e às repetidas lavagens. Medidas aproximadas:				
	largura: 600mm,				
	altura: 720mm, comprimento diâmetro •: 540mm,				
	peso: 2,9Kg				
	195.00	UNIDADE	151,877	29.616,02	
00116	BALDE EM PLASTICO 20L				
	BALDE EM PLÁSTICO 20L, Especificação : Embalagem individual, com				
	dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
	Confeccionado em material resistente com alça de metal, sem tampa				
	com				

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	capacidade min. de 20 lts.		
	155.00 UNIDADE	31,963	4.954,27
00117	BALDE EM ALUMINIO 20L		
	BALDE EM ALUMINIO, CAPACIDADE		
	20 LITROS, Especificação :		
	Resistente a impacto, fundo reforçados, capacidade 20 litros. O		
	produto deverá ter etiqueta com a identificação da marca do		
	fabricante e capacidade.		
	95.00 UNIDADE	142,997	13.584,72
00118	AVENTAL MEDIO.		
	AVENTAL MÉDIO, Especificação : Para serviços gerais, feito com		
	material impermeável (emborrachado) medindo aproximadamente 85x65		
	cm		
	95.00 UNIDADE	20,850	1.980,75
00119	MANGUEIRA DE JARDIM COM 20 MTS		
	MANGUEIRA DE JARDIM COM 20 MTS, Especificação : Mangueira		
	reforçada para jardim 1/2? com 20 metros - Tramontina ou similar		
	135.00 UNIDADE	73,247	9.888,35
00120	PRENDEDOR DE ROUPA MADEIRA.		
	"PRENDEDOR DE ROUPA MADEIRA, Especificação : Confeccionado em		
	madeira, pacote contendo 50 unidades"		
	95.00 PACOTE	10,630	1.009,85
00121	SABONETE 90G		
	SABONETE 90 GR-SABONETE EM BARRA NEUTRO, 90G, PARA HIGIENE		
	PESSOAL, PACOTE COM 12 UND.		
	500.00 PACOTE	18,493	9.246,50
00122	COLHERES DESCARTAVEIS-MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE		
	COLHERES DESCARTAVEIS-MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, PACOTE COM		
	50 UNIDADE, APROVADO PELA ABNT.		
	4,100.00 PACOTE	5,297	21.717,70
00123	COPO DESCARTAVEL 50 ML-		
	COPO DESCARTAVEL 50 ML- PACOTE COM 100 UNIDADES EM MATERIAL		
	PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADE,, PRODUTO		
	PARA CONSUMO DE CAFÉ.		
	4,350.00 PACOTE	4,883	21.241,05
00124	COPOS DESCARTAVEIS 180ML -		
	COPOS DESCARTAVEIS 180ML - EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE,		
	EMBALAGEM COM PACOTE COM 100 UNIDADE, PRODUTO PARA CONSUMO DE		
	AGUA, REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. APROVADO PELA ABNT		
	7,500.00 PACOTE	7,087	53.152,50
00125	COPOS DESCARTAVEIS 200 ML -		
	COPOS DESCARTAVEIS 200 ML - EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE,		
	EMBALAGEM COM PACOTE COM 100 UNIDADE, PRODUTO PARA CONSUMO DE		
	AGUA, REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. APROVADO PELA ABNT		
	5,500.00 PACOTE	9,270	50.985,00
00126	DISPENSER COPO DESCARTAVEL 200ML		
	DISPENSER COPO DESCARTÁVEL-200ML DISPENSE PARA COPO DESCARTÁVEL		
	EM PLÁSTICO, DE PAREDE COM DIÂMETRO 8,5 X 39 ALTURA		
	145.00 UNIDADE	53,997	7.829,57
00127	GARFO DESCARTAVÉL		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	GARFO DESCARTAVÉL			
	1,150.00 PACOTE	17,053	19.610,95	
00128	GUARDANAPO DE PAPEL			
	GUARDANAPO DE PAPEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 19,5X20CM, NA COR			
	BRANCA, PAPEL DE 1ª QUALIDADE.			
	3,700.00 PACOTE	3,750	13.875,00	
00129	PAPEL ALUMINIO			
	PAPEL ALUMINIO-ROLO COM 7,5 METROS, 0,45 CM DE LARGURA			
	1,950.00 UNIDADE	10,893	21.241,35	
00130	PAPEL FILME PVC			
	PAPEL FILME PVC - ROLO COM 500 M, 38CM			
	200.00 UNIDADE	48,633	9.726,60	
00131	PAPEL TOALHA			
	Pacote com 02 rolos.;			
	2,200.00 PACOTE	9,290	20.438,00	
00132	PRATO DESCARTÁVEL 21CM			
	Pacote com 10 unidades			
	11,100.00 PACOTE	12,013	133.344,30	
00133	BORRACHA DE PANELA DE PRESSAO DE 10 L			
	BORRACHA DE PANELA DE PRESSÃO			
	DE 10 LITROS			
	375.00 UNIDADE	15,623	5.858,63	
00134	JARRA DE VIDRO 750ML			
	JARRA DE VIDRO 750ML, Especificação : Confeccionada em material			
	de vidro, com capacidade para 750 ml, material resistente, peso			
	aproximado de			
	955g.			
	205.00 UNIDADE	33,047	6.774,64	
00135	JARRA PLASTICA 2L			
	JARRA PLASTICA 2L, Especificação : Em plástico, com alça e tampa,			
	capacidade 02 litros, resistente, graduada, dimensões: comp x			
	larg x alt): 20,5 x 15,6 x 21,8 cm			
	300.00 UNIDADE	34,297	10.289,10	
00136	JARRA PLASTICA 5L			
	JARRA PLASTICA CAPACIDADE DE 5			
	LITROS, Especificação : Em			
	polietileno transparente, escala em alto relevo, plástico			
	resistente, dimensões AxL (mm): 270x210, peso 400g, escala a cada			
	500 ml, capacidade 5 litros.			
	190.00 UNIDADE	44,827	8.517,13	
00137	SELADOR PARA MARMITEX DESCATAVEL N9			
	SELADORA PARA MARMITEX DESCARTÁVEL N°. 09, Especificação :			
	Seladora, frissadora, para selagem de marmitex. Material da tampa:			
	alumínio fundido, material do arco superior: alumínio fundido,			
	material do arco inferior: plástico de engenharia, material da			
	base inferior: plástico de engenharia, tamanho de marmitex			
	compatível: números: 7, 8, 9,			
	diâmetro interno do fechamento da			
	marmitex: 17,5 cm.			
	48.00 UNIDADE	162,253	7.788,14	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



00138	JARRA EM VIDRO 2L			
	PARA SUCO OU ÁGUA COM TAMPA, CORES DIVERSAS E CAPACIDADE DE 2L			
	345.00 UNIDADE	40,497	13.971,47	
00139	PANELA 10L			
	PANELA 10L, Especificação : N° 30, Confeccionada em alumínio			
	polido, com duas alças laterais de baquelite, tampa Inclusa,			
	produto fabricado no melhor padrão de qualidade, espessura da			
	chapa utilizada: De 02 à 03 MM. Diâmetro:			
	30 cm / Altura: 14 cm			
	/ Capacidade:10 Litros			
	190.00 UNIDADE	213,277	40.522,63	
00140	PANELA DE ALUMINIO BATIDO C/TAMPA 15L			
	PANELA DE ALUMINIO BATIDO COM			
	TAMPA CAPACIDADE DE 15 LITROS,			
	Especificação : N° 32, Confeccionada em alumínio batido, com duas			
	alças laterais, tampa Inclusa, produto fabricado no melhor padrão			
	de qualidade, espessura da chapa utilizada: De 02 à 03 MM.			
	Diâmetro: 32 cm /			
	Altura: 25 cm / Capacidade:15 Litros			
	145.00 UNIDADE	196,560	28.501,20	
00141	PANELA 20L N38			
	PANELA 20L, Especificação : N° 38, Confeccionada em alumínio			
	batido, com duas alças laterais, tampa Inclusa, produto fabricado			
	no melhor padrão de qualidade, espessura da chapa utilizada: De			
	02 à 03 MM. Diâmetro: 38 cm /			
	Altura: 18 cm / Capacidade: 20			
	Litros			
	135.00 UNIDADE	276,367	37.309,55	
00142	PANELA DE ALUMINIO BATIDO C/ TAMPA 30LT			
	95.00 UNIDADE	501,767	47.667,87	
00143	PANELA DE PRESSAO 7,5 L			
	PANELA DE PRESSÃO 7.5 LITROS, Especificação : Com acabamento			
	interno e externo polido, tampa em alumínio com acabamento			
	interno e externo polido, equipada com válvulas de segurança e			
	com capacidade de 7,5 litros. Com selo INMETRO			
	95.00 UNIDADE	145,447	13.817,47	
00144	PANELA DE PRESSAO 10L			
	PANELA DE PRESSÃO 10LT, Especificação : Com acabamento interno e			
	externo polido, tampa em alumínio com acabamento interno e			
	externo polido, sistema de segurança lateral, alça inferior e			
	superior de baquelite, equipada com válvulas de segurança com			
	sistema indicador de pressão, guarnição em aço inox e com			
	capacidade de			
	10 litros. Com selo INMETRO com selo INMETRO			
	135.00 UNIDADE	230,400	31.104,00	
00145	PANELA DE PRESSAO 20 L			
	PANELA DE PRESSÃO 20 LT, Especificação : Com acabamento interno e			
	externo polido, tampa em alumínio com acabamento interno e			
	externo polido, sistema de segurança lateral, alça inferior e			
	superior de baquelite, equipada com válvulas de segurança com			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	sistema indicador de pressão,		
	guarnição em aço inox e com		
	capacidade de 20 litros. com selo INMETRO		
	155.00 UNIDADE	472,133	73.180,61
00146	CUSCUZEIRA TAMANHO GRANDE N30		
	CUSCUZEIRA TAMANHO GRANDE, Especificação : tamanho nº30,		
	capacidade 14 litros, padrão industrial em alumínio, alta		
	resistência de durabilidade com 2 alças protetoras térmicas,		
	tampa com puxador e de fácil manuseio, tela interna removível		
	para		
	facilitar a limpeza.		
	125.00 UNIDADE	182,633	22.829,13
00147	CALDEIRAO EM ALUMINIO 20LT		
	CALDEIRÃO DE ALUMINIO 20LITROS, Especificação : Confeccionado em		
	alumínio polido reforçado, espessura mínima de 02mm, com tampa,		
	alças em alumínio fundido batido. Capacidade para 20 litros		
	95.00 UNIDADE	181,080	17.202,60
00148	CALDEIRAO EM ALUMINIO 30L		
	CALDEIRÃO EM ALUMINIO 30 L, Especificação : Confeccionado em		
	alumínio polido reforçado, espessura mínima de 02mm, com tampa,		
	alças em alumínio fundido batido. Capacidade para 30 litros		
	95.00 UNIDADE	261,633	24.855,14
00149	CALDEIRAO EM ALUMINIO 10L		
	CALDEIRÃO DE 10LTS. Especificação : Confeccionado em alumínio		
	polido reforçado, espessura mínima de 02mm, com tampa, alças em		
	alumínio fundido batido. Capacidade para 10 litros		
	95.00 UNIDADE	155,483	14.770,89
00150	CANECAO DE ALUMINIO 05L		
	CANEÇÃO DE ALUMÍNIO 05 LITROS, Especificação : Confeccionado em		
	alumínio batido, cabo em madeira de boa qualidade, capacidade		
	aproximadamente 5 litros,		
	espessura mínima 3 mm		
	95.00 UNIDADE	70,530	6.700,35
00151	TACHO DE ALUMINIO BATIDO 30L		
	TACHO DE ALUMINIO BATIDO CAPACIDADE DE 30LITROS COM TAMPA DE		
	ALUMINIO, Especificação : De alumínio batido capacidade para 30		
	litros, com tampa de alumínio polido, alças em alumínio fundido		
	ao tacho.		
	115.00 UNIDADE	287,633	33.077,80
00152	FRIGIDEIRA 28CM		
	MATERIAL DE ALUMÍNIO, DIÂMETRO 28CM, TIPO FUNDA, REVESTIMENTO		
	TEFLON, CABO DE BAQUELITE ANTITÉRMICO, COM TAMPA E REVESTIMENTO		
	INTERNO E EXTERNO		
	125.00 UNIDADE	113,467	14.183,38
00153	FRIGIDEIRA DE ALUMINIO 36CM		
	FRIGIDEIRA DE ALUMINIO 36CM		
	DIÂMETRO, Especificação :		
	Confeccionada em alumínio, medindo aproximadamente: diâmetro 36		
	cm, altura 6 cm, espessura 2 mm, capacidade em volume 4 litros,		
	com cabo de baquelite, com tampa		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	145.00 UNIDADE	133,297	19.328,07
00154	ESCORREDOR DE MASSA EM AÇO INOX 45CM 20L		
	ESCORREDOR DE MASSAS EM AÇO		
	INOX, 45CM DIÂMETRO, Especificação :		
	Confeccionado em aço inox medindo 45 centímetro de diâmetro		
	ecapacidade para aproximadamente 20 litros		
	95.00 UNIDADE	174,997	16.624,72
00155	COLHER GRANDE DE ALUMÍNIO		
	OLHER GRANDE DE ALUMÍNIO		
	FUNDIDO, Especificação : Confeccionada		
	em material de alumínio fundido, medindo aproximadamente 40cm		
	115.00 UNIDADE	21,267	2.445,71
00156	COLHER DE PAU TAMANHO MEDIO		
	COLHER DE PAU TAMANHO MÉDIO, Especificação : Confeccionada em		
	madeira,		
	tamanho médio, comprimento aproximado 36cm.		
	105.00 UNIDADE	21,297	2.236,19
00157	COLHER DE PAU 50CM		
	MATERIAL DE MADEIRA; TAMANHO MÉDIO; COMPRIMENTO 50CM		
	115.00 UNIDADE	34,810	4.003,15
00158	COLHER EM ALUMÍNIO PARA ARROZ		
	COLHER EM ALUMÍNIO PARA ARROZ, Especificação : Para servir arroz,		
	de alumínio de 1 ° qualidade, super reforçado, comprimento do		
	cabo 34 cm, comprimento total de 50 cm.		
	95.00 UNIDADE	46,497	4.417,22
00159	CONCHA DE ALUMÍNIO		
	CONCHA DE ALUMÍNIO DE 1 QUALIDADE, SUPER REFORÇADA COMPRIMENTO 47		
	CM LARGURA DE 12CM, ALTURA 5CM ESPRESSURA DE 1,5 CM LITRAGEM		
	0,35L		
	105.00 UNIDADE	33,597	3.527,69
00160	CONCHA GRANDE		
	CONCHA GRANDE, Especificação : concha tamanho grande aço inox		
	dimensões 14x51 cm de altura x 2mm de espessura capacidade 400ml		
	125.00 UNIDADE	54,197	6.774,63
00161	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX 23CM		
	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX TAM.		
	23CM DIÂMETRO APROX. Especificação		
	:Aço inoxidável, estilo escumadeira, dimensões 23.5 x 8 x 2		
	centímetros, dimensões da peça: 23, 5x8x2cm		
	95.00 UNIDADE	36,177	3.436,82
00162	PRATO DE VIDRO CX 12 UN		
	"PRATO DE VIDRO CX 12 UM, Especificação : Fundo em vidro		
	temperado, super resistente, redondo, transparente, liso,		
	dimensões: 22,6 cm de diâmetro x 3,2 cm de altura. Caixa com 12		
	unidades."		
	95.00 JOGO	81,810	7.771,95
00163	PRATO RASO DE VIDRO CX 12 UN		
	PRATO RASO DE VIDRO. Especificação : Raso em vidro temperado,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



			super resistente, redondo, transparente, liso, dimensões: 22,6 cm	
			x 1,8 cm, Caixa com 12	
			unidades	
			145.00 JOGO 67,160 9.738,20	
00164			XICARA PARA CAFE DE PORCELANA	
			XICARA PARA CAFÉ DE PORCELANA, Especificação : Jogo com 06	
			xicaras e 06 pires em porcelana com capacidade de 50ml e designer	
			redonda para café	
			115.00 JOGO 76,163 8.758,74	
00165			FACA DE MESA	
			FACA DE MESA, Especificação : Conjunto de Facas De Mesa em Aço	
			Inox com 6 Pecas, confeccionadas por inteira em inox, medindo	
			aproximadamente 21,7 cm de comprimento em embalagem resistente	
			com descrição resumida do material	
			95.00 JOGO 45,713 4.342,74	
00166			FACA DE MESA INOX	
			FACA DE MESA INOX, Especificação : Confeccionada em aço inox ,	
			medindo aproximadamente 21,7 cm de comprimento, acondicionados em	
			embalagem com a descrição resumida do material	
			155.00 UNIDADE 38,733 6.003,62	
00167			FACA PROFISSIONAL COM LAMINA DE AÇO INOXIDAVEL	
			FACA PROFISSIONAL COM LÂMINA	
			DE AÇO INOXIDÁVEL - LEGUMES,	
			Especificação : Lâmina fabricada com aço inox de altíssima	
			qualidade que, aliado ao eficiente tratamento térmico sub-zero,	
			confere à faca uma grande resistência ao desgaste do fio, cabo	
			anatômico de polipropileno é texturizado, oferecendo conforto e	
			segurança durante o manuseio. Medidas mínimas: largura da lâmina	
			2	
			centímetro, tamanho 12,5 centímetro.	
			115.00 UNIDADE 62,933 7.237,30	
00168			FACA DE AÇO INOX PARA PAO	
			FACA DE AÇO INOX PARA PÃO, Especificação : Lâmina serrilhada,	
			fabricada com aço inox de altíssima qualidade que, aliado ao	
			eficiente tratamento térmico sub- zero, confere à faca uma grande	
			resistência ao desgaste do fio, cabo anatômico de polipropileno é	
			texturizado, oferecendo conforto e segurança durante o manuseio.	
			Medidas: a lamina possui 1,8mm, com 17 cm e cabo com 10 cm	
			totalizando 27cm de	
			extensão.	
			135.00 UNIDADE 34,100 4.603,50	
00169			FACA PARA COZINHA GRANDE	
			FACA PARA COZINHA, GRANDE.Especificação : Com Cabo Branco 10?	
			Premium - Lâmina aço inoxidável com maior durabilidade do fio	
			devido ao tratamento térmico, Cabo: Policarbonato com fibra de	
			vidro, injetado diretamente sobre a espiga da lâmina cabo de	
			polipropileno, cabo com design anatômico e texturizado, evitando	
			que a mão deslize ao manusear o produto.	
			Dimensões Medidas do	
			Produto: Comprimento: 36,8 cm (Lâmina 25,4 cm	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	155.00 UNIDADE	38,297	5.936,04
00170	GARFO DE MESA INOX		
	GARFO DE MESA INOX, Especificação : Confeccionado todo em aço inoxidável de ótima qualidade, na cor prata, liso, deve possuir dentes polidos na parte interna, bordas arredondadas para proporcionar maior conforto no uso. Com no mínimo de 19,2 cm.		
	155.00 JOGO	38,457	5.960,84
00171	GARFO PARA REFEIÇÃO EM AÇO		
	GARFO PARA REFEIÇÃO EM AÇO INOX JG, Especificação : Confeccionado todo em aço inoxidável de ótima qualidade, na cor prata, liso, deve possuir dentes polidos na parte interna, bordas arredondadas para proporcionar maior conforto no uso. Com no mínimo de 19,2 cm cada. Embalagem com 12 unidades		
	95.00 JOGO	38,263	3.634,99
00172	COLHER DE SOPA INOX		
	COLHER DE SOPA INOX, Especificação : de sopa confeccionada em aço inoxidável de boa qualidade, acabamento alto brilho, embalagem com 06 unidades iguais.		
	95.00 JOGO	47,550	4.517,25
00173	COLHER DE SOPA EM AÇO INOX		
	COLHER DE SOPA-CONFECCIONADO EM AÇO INOX, Especificação : de sopa confeccionada em aço inoxidável de boa qualidade, acabamento alto brilho		
	175.00 UNIDADE	5,127	897,22
00174	FAQUEIRO 48 PEÇAS		
	FAQUEIRO 48 PEÇAS, Especificação : Faqueiro 48 peças, sendo: 6 (seis), facas para mesa, 6 (seis) facas para sobremesa, 6 (seis) garfos para mesa, 6 (seis) garfos para sobremesa, 6 (seis) colheres para mesa, 6 (seis) colheres para sobremesa, 6 (seis) colheres para chá e 6 (seis) colheres para café. Todo o corpo confeccionado em Aço inox.		
	110.00 JOGO	247,663	27.242,93
00175	VASILHA PLASTICA 10L		
	VASILHA PLASTICA 10 LT, Especificação : Confeccionado em polipropileno, com tampa de boa vedação, retangular, capacidade para 10 litros		
	105.00 UNIDADE	47,663	5.004,62
00176	POTE/FRASCO COM TAMPA DE ROSCA		
	"POTE/FRASCO COM TAMPA DE ROSCA 2LT, Especificação : Confeccionada em polipropileno, com tampa rosqueável, material resistente com pouca flexibilidade, podendo ser transparente ou não, capacidade para 2 litros"		
	95.00 UNIDADE	29,650	2.816,75
00177	POTE PLASTICO REDENDO 1 L		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	POTES DE PLÁSTICO REDONDO 1		
	LITRO, Especificação :Confeccionado		
	em polipropileno, transparente, redondo, grosso, com tampa		
	rosqueável, capacidade para 1 litro		
	205.00 UNIDADE	23,283	4.773,02
00178	COADOR DE CAFÉ		
	MATERIAL FLANELADO; TAMANHO 17X22CM; CAPACIDADE DE 3L		
	255.00 UNIDADE	12,263	3.127,07
00179	TABUA DE POLIPROPILENO		
	TABUA DE POLIPROPILENO, Especificação : Para corte, sem		
	estampa,		
	medidas aproximadas: comprimento: 50cm, largura: 30cm,		
	altura: 2cm		
	215.00 UNIDADE	37,663	8.097,54
00180	RALADOR PARA LEGUMES 23 CM		
	RALADOR PARA LEGUMES 23CM, 04		
	FACES, Especificação : Ralador		
	para queijos e legumes: possui 4 faces, aço 18/0, onde poderão		
	ser feitos diversos tipos de alimentos. Alças em plástico para		
	proporcionar firmeza durante a utilização do		
	produto, dimensões		
	aproximadas do produto (LxAxC): 10,5 x 0,8 x 23cm		
	145.00 UNIDADE	30,553	4.430,19
00181	DESCASCADOR DE LEGUMES		
	DESCASCADOR DE LEGUMES, Especificação : Material do corpo:		
	plástico resistente, material da lâmina: aço inoxidável, tamanho:		
	comprimento x largura:		
	15 cm x 7 cm		
	115.00 UNIDADE	14,497	1.667,16
00182	PILAO DE TEMPERO		
	PILÃO DE TEMPERO, Especificação : Pilão de tempero de alumínio		
	fundido, Altura: 8,5 Cm, Largura Boca: 10,5		
	Cm, Largura Fundo:		
	6,5cm, com socador: 19cm		
	135.00 UNIDADE	40,777	5.504,90
00183	PENEIRA-ARAME		
	PENEIRA-ARAME, CABO DE MADEIRA,TAMANHO MÉDIO, Especificação : De		
	metal com cabo de madeira 39X18 cm, tamanho aproximado:		
	39x18 cm		
	135.00 UNIDADE	38,043	5.135,81
00184	REGISTRO COM MANGUEIRA		
	REGISTRO COM MANGUEIRA, Especificação : Kit de instalação de gás		
	de cozinha para botijão 13kg composto de 01 mangueira de no		
	mínimo 1,5m, 02 abraçadeiras, 01 regulador de pressão com		
	registro borboleta, homologados e aprovados		
	pelo INMETRO e pela		
	ABNT		
	145.00 UNIDADE	55,163	7.998,64
00185	SUPORTE PARA COPO 50ML		
	SUPORTE PARA COPO 50ML, Especificação : Dispensador de copos		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	descartáveis de 50ml, confeccionado em plástico resistente, o tubo deve comportar até 100 copos.		
	95.00 UNIDADE	46,313	4.399,74
00186	SUPORTE PARA COPO 200ML		
	SUPORTE PARA COPO 200ML, Especificação : Dispensador de copos descartáveis, confeccionado em plástico resistente, compatibilidade: copos de 150ml até 200ml. Capacidade do Tubo: o tubo deve comportar até 100 copos		
	95.00 UNIDADE	44,997	4.274,72
00187	GARRAFA TERMICA 5LT		
	225.00 UNIDADE	56,663	12.749,18
00188	ISQUEIRO DE GÁS		
	ISQUEIRO DE GÁS DE 8CM DESCARTÁVEL		
	105.00 UNIDADE	5,873	616,67
00189	MARMITEX DE ISOPOR		
	MARMITEX DE ISOPOR REDONDA N° 9, Especificação : MARMITEX Material: EPS ? Isopor Dimensões: 18cm diâmetro x 6,5 cm altura Forma: Redonda N°9 Capacidade: 1.100 ml Embalagem: Caixa com 100 unidades		
	2,495.00 CAIXA	71,440	178.242,80
00190	PANELA 5L N 24		
	PANELA 5L, Especificação : N° 24, Confeccionada em alumínio polido, com duas alças laterais de baquelite, tampa Inclusa, produto fabricado no melhor padrão de qualidade, espessura da chapa utilizada: De 02 à 03 MM. Diâmetro: 24 cm / Altura: 10,5 cm / Capacidade: 5 Litros		
	95.00 UNIDADE	155,780	14.799,10
00191	CANECAO 2L		
	CANECÃO 2 LITROS, Especificação : Em material de alumínio com revestimento antiaderente, cabo de baquelite, com capacidade para 2 litros		
	95.00 UNIDADE	75,830	7.203,85
00192	CANECAO 4 L		
	CANECÃO 4 LITROS, Especificação : Em alumínio batido, cabo de madeira, capacidade para 4 litros, espessura mínima 3 mm		
	95.00 UNIDADE	73,327	6.966,07
00193	ESCORREDOR DE MACARRAO		
	ESCORREDOR DE MACARRÃO, Especificação : Em alumínio polido reforçado, 53x30cm		
	95.00 UNIDADE	79,753	
00194	ASSADEIRA EM ALUMINIO N 8		
	ASSADEIRA EM ALUMINIO N. 08, Especificação : retangular, em alumínio polido, linha industria. dimensões alt. 6,00 cm larg. 49,00 cm comp. 7.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



	2mm litragem 4,2 litros.		
	95.00 UNIDADE	65,760	6.247,20
00195	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO N7 ASSADEIRA EM ALUMÍNIO N. 07, Especificação : assadeira alta retangular, em alumínio polido, linha industrial, tamanho nº 07, dimensões alt. 6,00 cm larg. 47,00 cm comp. 67,00 cm espessura 2mm litragem 3,2 litros.		
	95.00 UNIDADE	58,613	5.568,24
00196	FORMA DE ALUMÍNIO REDENDA FORMA DE ALUMÍNIO REDONDA, Especificação : Em alumínio polido, com furo central (tipo forma de pudim) com aproximadamente 24 cm diâmetro x 7 cm de altura.		
	95.00 UNIDADE	53,497	5.082,22
00197	PEGADOR DE MACARAO PEGADOR DE MACARRÃO, Especificação : Dimensões 8.5 x 28 x 5.5 cm, 0.11 gramas, Bojo dentado, feito em aço inox,		
	95.00 UNIDADE	30,663	2.912,99
00198	BANDEJA EM PLASTICO 25X40CM "BANDEJA EM PLÁSTICO 25X40CM, Especificação : Em material plástico, com forma retangular, com borda, medindoaproximadamente 25 x 40 cm."		
	95.00 UNIDADE	26,390	2.507,05
00199	PENEIRA DE PLASTICO PENEIRA DE PLÁSTICO, Especificação : médio com fios de nylon de 19 cm		
	95.00 UNIDADE	13,813	1.312,24
00200	DISPENSER PAPEL TOALHA DISPENSER PAPEL TOALHA, Especificação : Dispenser para Papel Toalha Interfolha Branco 2/3 Dobras compacto Dimensões Altura: 30,00 Centímetros Largura: 23,00 Centímetros Profundidade: 13,00 Centímetros Peso: 500,00 Gramas		
	95.00 UNIDADE	60,110	5.710,45
00201	ABRIDOR DE LATA ABRIDOR DE LATA, Especificação : Em inox, manual, tipo borboleta, tamanho grande		
	95.00 UNIDADE	17,493	
00202	GARRAFA TERMICA 1,8 LITROS GARRAFA TÉRMICA 1.8 LITROS, Especificação : Para quentes, corpo em inox, ampola interna para conse líquido em vidro térmico livre de BPA, bico anti-pingo, pra manuseio, com capacidade de 1,8 litros		
	95.00 UNI	143,967	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



00203	BACIA PLASTICA 8L		
	BACIA PLASTICO 8L, Especificação : Embalagem individual, confeccionada em plástico resiste e de boa qualidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante		
	155.00 UNIDADE	19,327	2.995,69
00204	BACIA PLASTICA 30L		
	BACIA PLASTICO 30L, Especificação : Confeccionada em plástico resistente e de boa qualidade, capacidade 30 litros.		
	155.00 UNIDADE	36,063	5.589,77
00205	MAMADEIRA INFANTIL DE 150ML		
	MAMADEIRA INFANTIL DE 150ML- MATERIAL POLICARBONATO, CAPACIDADE 150 ML, COR AMARELA, MATERIAL BICO SILICONE INODORO/INSÍPIDO E TRANSPARENTE, TEMPERATURA ESTERILIZAÇÃO 125 GRA		
	120.00 UNIDADE	32,990	3.958,80
00206	MAMADEIRA INFANTIL DE 80 ML		
	MAMADEIRA INFANTIL DE 150ML- MATERIAL POLICARBONATO, CAPACIDADE 150 ML, COR AMARELA, MATERIAL BICO SILICONE INODORO/INSÍPIDO E TRANSPARENTE, TEMPERATURA ESTERILIZAÇÃO 125 GRA		
	200.00 UNIDADE	24,183	4.836,60
00207	DESODORIZADOR DE AR 360 ml		
	Desodorizador de ar frasco com 360 ml, (tipo spray)		
	450.00 UNIDADE	15,697	7.063,65
00208	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO 500ml		
	Detergente liquido neutro 500 ml, CX COM 24 UNID		
	4,430.00 UNIDADE	29,300	129.799,00
00209	LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX NAO ESTERIL		
	LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX NÃO ESTÉRIL- LUVA SEM PÓ UNIDADE - TAMANHO M, COR CREME, ISENTA DE PÓ NÃO ESTÉRIL AMBIDESTRA MACIA E SEDOSA REDUZ A FADIGA MUSCULAR EXCELENTE RESISTÊNCIA BAIXA PROTEÍNA CONFORTO SUPERIOR PROTEÇÃO. CAIXA COM 100 UND.		
	400.00 PAR	69,507	27.802,80
00210	POTE/FRASCO COM TAMPA		
	POTE/FRASCO COM TAMPA DE ROSCA		
	2LT, Especificação: Confeccionada em polipropileno, com tampa rosqueável, material resistente com pouca flexibilidade, podendo ser transparente ou não, capacidade para 2 litros		
	110.00 UNIDADE	34,497	3.794,67
00211	GARFO PARA REFEIÇÃO EM AÇO INOX		
	CONFECCIONADO TODO EM AÇO INOXIDAVEL DE OTIMA QUALIDADE, NA COR PRATA, LISO, DEVE POSSUI DENTES POLIDOS NA PARTE INTERNA, BORDAS ARREDONDADAS PARA PROPORCIONAR MAIOR CONFORTO NO USO. COM USO 19,2 CM CADA EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.		
	30.00 UNIDADE	17,560	526,80
00212	PRATO RASO DE VIDRO		
	PRATO RASO DE VIDRO. Especificação : Raso em vidro temperado, super resistente, redondo, transparente, liso, dimensões: 22,6 cm		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
 Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



		x 1,8 cm, Caixa com 12				
		unidades				
		30.00 UNIDADE		54,557	1.636,71	
00213		BOBINA DE FILME PVC 380X10X800-				
		100.00 UNIDADE		131,567	13.156,70	
00214		COLHER DE PLASTICO DESCARTAVÉL				
		COLHER DE PLASTICO DESCARTAVÉL				
		1,200.00 PACOTE		5,297	6.356,40	
00215		COPO DESCARTAVÉL 180ML				
		COPO DESCARTAVÉL 180ML				
		1,000.00 CAIXA		7,087	7.087,00	
00216		COPO DESCARTÁVEL 200 ml				
		Copo descartável 200 ml caixa com 25 pacotes com 100 unidades				
		1,000.00 CAIXA		9,270	9.270,00	
00217		GARFO DE MESA DESCARTAVEL				
		MATERIAL PLASTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO PACOTE COM				
		UNIDADES, APROVADO PELA ABNT				
		700.00 UNIDADE		17,053	11.937,10	
00218		PRATO DESCARTAVÉL Nº15CM FUNDO				
		1,000.00 PACOTE		8,663	8.663,00	
00219		PRATO DESCARTÁVEL Nº18 RASO				
		1,000.00 PACOTE		11,663	11.663,00	
00220		PRATO DESCATÁVEL 26 CM				
		1,000.00 PACOTE		12,997	12.997,00	
00221		SACO EMBALAGEM, PLÁSTICO TRASPARENTE COM CAPACIDADE DE 30L PC DE				
		100 UNIDADES				
		900.00 PACOTE		27,497	24.747,30	
00222		SACO EMBALAGEM CAPACIDADE 30KG-				
		900.00 PACOTE		88,330	79.497,00	
00223		EMBALAGEM PLASTICA PARA FREEZER 3KG				
		50.00 PACOTE		35,350	1.767,50	
00224		EMBALAGEM PLASTICA PARA FREEZER 5KG				
		50.00 PACOTE		40,827	2.041,35	
00225		SACO PLASTICO PICOTADO BRANCO P/ HAMBURGUER				
		SACO PLASTICO PICOTADO BRANCO P/ HAMBURGUER PACOTE COM 100 UND				
		100.00 PACOTE		20,383	2.038,30	
				VALOR TOTAL R\$	4.717.184,37	

- 1.2.** Os bens objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.
- 1.3.** Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.
- 1.4.** Os bens devem ser acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

2.0. JUSTIFICATIVA.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



2.1. 2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades cotidianas da(o) Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás. PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS.

2.2. A quantidade solicitada no item 1.1. deste Termos de Referência, esta justificada de acordo com a média de consumo dos órgãos integrantes da(o) Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1. Os produtos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2. O fornecimento do material deverá ser realizado de forma parcelada, para um período de 12 meses, contados a partir da data de publicação do extrato do contrato.

3.3. O prazo de entrega não será superior a 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

3.3.1. A Ordem de Compra, será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverá constar nela as informações afetas aos produtos adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Compra.

3.4. A montagem, quando necessária, deverá ser providenciada em até 5 (cinco) dias úteis, contados da entrega, em data, horário e local previamente acordados a Administração, devendo ser acompanhada por servidor designado para tal fim.

3.5. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.6. O objeto dessa licitação será recebido PROVISORIAMENTE, pela CONTRATANTE, após conferência do critério quantitativo, com a utilização de carimbo e assinatura no canhoto da Nota Fiscal Eletrônica e/ou no conhecimento de transporte da transportadora, devidamente datado e assinado.

3.7. Após o recebimento provisório do material, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, será verificada, pela CONTRATANTE, a conformidade do material proposto e entregue com as especificações contidas neste Termo de Referência.

3.8. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o material deverá ser substituído, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias úteis, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também aplicado ao material encaminhado pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.9. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de garantia do produto, quando da

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



utilização desse material;

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: menor preço POR ITEM;

4.2. Ao final do certame, o vencedor de cada item deverá apresentar amostra do produto para validação do material ofertado.

4.3. Somente após a validação das amostras, será considerada como vencedora a menor proposta para cada item.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens, de que, trata a lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações: órgão 14-Fundo Municipal de Assistência Social unidade(s) 01-Fundo Municipal de Assistência Social, órgão 10-Prefeitura de Eldorado dos Carajás unidade(s) 02-Secretaria Municipal de Administração, órgão 13-Fundo Municipal de Saúde unidade(s) 01-Fundo Municipal de Saúde, órgão 15-Fundo Municipal de Educação unidade(s) 01-Fundo Municipal de Educação, órgão 12-Fundo de Manut.e Desenv. do Ensino da Ed unidade(s) 01-Fundo de Manut.e Desenv. do Ensino da Ed.

6.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

6.1. A Contratada obriga-se a:

6.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

6.1.1.1. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada.

6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

6.1.2.1. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, o produto com avarias ou defeitos;

6.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.

6.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

6.1.5. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;

6.1.6. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezoito anos, exceto na condição de

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

6.1.7. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.8. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

7.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

7.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

7.1.4. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

7.1.5. Efetuar o pagamento no prazo previsto;

7.1.6. Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.

8.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 4.717.184,10;

8.2. O custo estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante preenchimento de planilha de custos e formação de preços e pesquisas de preços praticados no mercado em contratações similares.

9.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

9.1. A Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

10.1. Em conformidade com os arts. 117 e 140 da Lei nº 14.133, de 2021, a fiscalização da contratação será

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

10.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

10.2. O representante da Administração anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais e comunicando a autoridade competente, quando for o caso, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do artigo 117 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.3. A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o artigo 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ELDORADO DOS CARAJÁS - PA, 17 de Julho de 2025

EDER RABELO MARTINS
Agente de Contratação

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás

